*Q. q. Saxon. 58. num. 1. 2. & 3.*

Et hinc demum deplorandos videmus regnorum & Rerum-  
publicarum vertigines exoriri, dum nulla lis sive causa in-  
veniri possit tam sordida, injusta, vulnerata, imò nefanda,  
impia, scabie & leprâ incurabili depravata

*ut ait Duro di Pasch. 348.*

quæ non habeat egregios suos Patronos, propugnatores,  
defensores & protectores

*Spech. cent. 2. & 4. qu. 41. nu. 7. Adam. Keller. lib. 2.*

*de Off. jur. Polit. cap. 25.*

Adeò, ut non desint, qui in omnibus patrociniū tenere, &  
lites, sive justas sive injustas, defendere profitentur; infer-  
nalem

nalem eructando vocem, nullam fore litem tam bonam, quam pervertere & laxare, nullamque contra tam pravam & desperatam, quam ornare, sustentare, & ad victoriam usq; defendere non valeant.

*Pet. Frid. in ep. ded. lib. 1. de proc. ext. 9.*

Et quanquam in ignominiosam & infamem hanc professionem, quam mendacium & iniquitas protegitur, & agnita veritas impugnatur, fat acriter invehatur Ordelaph.

*ad l. fin. num. 67. de R. V.*

demonstrans præprimis, ad quam strictam rationem hujusmodi temerarii veritatis & justitiæ conculcatores, apud terribile Omnipotentis Dei judicium reddituri sint: Nihilominus tamen videmus, reperiri non paucos indies tam depravatos Legum & Justitiæ tortores, qui non aliter, ac si super tertium peccatum in Spiritum Sanctum plenissimam dispensationem pro inex pugnabili scuto conscientiae habent, agnitam veritatem impugnare, nihil erubescunt.

Horum vestigia sectari videtur compiler scripti cujusdam anonymi, nuperis diebus pro firmanda prætensa Postulatione Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg, subsequenti intitulatione,

*Exacta facti Species, cum solida remonstracione non existentis prætensæ Electionis Serenissimi Principis Josephi Clementis Bavariae Ducis &c.*

suppresso nomine Authoris, typographi & loci, ac itaque (ut loqui consueverunt) sine die & Consule, typo editi, & dispersi: tenore cujus idem author, veluti novus jurium repletor, & salubrium legum everfor vix non totam compaginem ordinationum Canonicarum dissolvere satagit, & Electionem illam Canonicam, quâ mediante *Die 19. Mensis Julii* labentis Anni 1688. Serenissimus Princeps & D. Dom. *Josephus Clemens* utriusque Bavariae Dux &c. tanquam per Sanctissimum Patrem nostrum Pontificem Romanum indulto Eligibilitatis, omni meliori modo prævidè habilitatus,

in Capitulo Metropolitana Ecclesiæ Coloniensis, in Archi-  
Episcopum & Principem Electorem ritè electus est, pro mi-  
nus Canonica, nulla, & invalida infringere, ac multis longâ  
serie compilatis calumniosis commentis, tergiversationi-  
bus, imò heterogeniis planè, & judaicis jurium interpre-  
tationibus, ut irritam & inefficacem evertere conatur.

Quorum malignorum sementorum causam finalem si  
quis dignoscere cupiat, & rem ad probum examen juris  
simul & Prudentiæ Politicæ revocet, haud obscure digno-  
scere poterit, per hos radios fucatos, artibus & violentis  
attentatis, quibus Eminentissimus Dominus Competitor  
Cardinalis de Fürstenberg prætensè Postulatus, jure sibi  
pereunte ex persuasum haud dubiè similibus artificum foren-  
simum, qui in litium semento lucra metunt, & pabulantur,  
succensus, dignitatem Archi-Episcopalem & Electoralem  
Coloniensem, altè memorato Sevenissimo Principi ac Do-  
mino Josephi Clementi Bavaricæ Duci, præter omnem opi-  
nionem bene fati Eminentissimi Domini Cardinalis, Ca-  
nonicè ad eam electo, viâ facti præripere anhelat, larvam  
quandam & speciem saltem Justitiæ adumbrandam quæri:  
adeo, ut si res fortè ad funestum bellum deduceretur, ad mi-  
nus tales, quibus melior rerum notitia deesset, sibi firmiter  
persuasum habere possent: Eminentissimum Dominum  
Cardinalem injustè exclusum, & proinde ex causa conser-  
vandi juris sibi quæsitæ ad ejusmodi exitiosas extremitates  
adactum esse.

Ideo ipsissima Deo Sacrata Justitia, Zelo & devotioni,  
quam pro tranquillitate & salute patriæ natura cuique im-  
plantavit, præcipit, hujusmodi tam vafre contutas futili-  
tates, oppositâ genuinâ rei veritate, denudare, & toti mun-  
do palam perspectum reddere, quàm perversè, succisim  
& mutilatè non modò ipsa facti qualitas, per authorem seu  
fabricatorem dicti scripti, in medium producat, verum  
etiam, quam improbè jura & constitutiones Canonice tor-  
quean-

queantur, dissecentur, & ad lanienam usque distendantur; ita ut, quantum applicationem & interpretationem jurium concernit, per totam illam Satyram, vix quicquam veritatis, integritatis, fidei, probitatis, æqui aut justii reperiri, intrepide affirmare ausim.

Nam si ad rem ipsam progredi, & dispicere lubet, quibus argumentis & rationibus præsumptuosus propugnator prætensæ postulationis, omnia tam solide constructa fundamenta Jurium, quibus Electio Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* &c. ritè & canonicè celebrata nititur, concussa dejicere tentet; non quidem diffitendum est, quasdam suarum nugarum à primo conspectu Lectori, præprimis jurium ignaro, frontem non aded infirmam ostentare; Dicet enim communem esse Canonistarum sententiam, quod à tempore Concilii Generalis Lateranensis celebrati sub Innocentio Tertio, nulla Electio Canonica reputari aut confirmari valeat, nisi celebrata fuerit à majore parte Capituli, & quidem juxta allegatam Doctrinam Barbosæ

*in Collect. ad Cap. Luca propter 42. de Elect. num. 27.*

non comparatione minoris, & respectu numeri, sed respectu & in ordine ad totum Capitulum, quia teste Passerino (quem ad hoc allegat) ad Canonicam Electionem nunquam sufficeret pars minor, etiamsi esset prudentissima & sanissima, ex ratione, quod ordinatio ante facti Concilii Lateranensis ad Electionem Canonicam *substantialiter* requireret majorem Capituli partem, dum Pontifex in ea ita loquatur. *Quia propter diversas Electionum formas, quas quidam invenire conantur, magna pericula imminet Ecclesiis viduatis, statuimus &c. ut is collatione habitâ eligatur, in quem major & sanior pars Capituli consenserit &c. alias Electio non valet.*

Quæ conciliaris dispositio cum esset inductiva novi Juris, expressè statuens, eam solam electionem valere, quæ à majori parte Capituli celebrata fuerit. Ex quo, quia post

hujusmodi conciliarem dispositionem nulla in hanc usque horam alia emanaverit constitutio declarans, Electionem à minori parte Capituli factam, pro Canonica esse reputandam, inconcussa remaneret sententia, nullam dari posse Electionem Canonicam, soli minori parti innitentem.

Quod ipsum variæ decretales conciliarem dispositionem ab aliis Pontificibus subsecutæ, declararent, & inter cæteras clara esset decretalis Gregorii Noni

*in capit. Cumana, 50. de Elect.*

ubi utramque Electionem nullam esse declarat, ex ratione, quod neutra earum comperta esset ad majorem partem totius Capituli pervenisse.

Quam nullitatis rationem repeteret dictus Pontifex Gregorius Nonus in sua decretali

*relata in cap. in Genesi. 55. de Elect.*

& iterum in alia sua decretali

*in cap. Ecclesia vestra, 57. de Elect.*

ut proinde in casu præsentiarum, in quo sola duntaxat minor pars Capituli vota sua in Eligendum direxissent, Electio nullatenus per Sanctissimum confirmanda esset.

Maximè stantibus specialibus concordatis inter S. Sedem Apostolicam, & nationem Germanicam initis, in quibus fata sedes, per contractum ultro citroq; obligatorium, expressè pacta est, se non velle in præjudicium Capitulum Cathedralium, & Metropolitanarum Ecclesiarum Nationis Germanicæ, ullas alias Electiones confirmare, nisi quæ Canonicæ fuerint.

Ex quibus aliisque latius in hunc sensum adductis rationibus, mercenarius scripti fabricator sibi (ut opinor) prius, deinde etiam aliis persuadet, sibi jam nullam de Victoria, tanquam certa certiore, sed solum de trophæis & triumphalibus jubilis sollicitudinem superesse, de cætero rem salvam, & prætentam Postulationem Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg, tanquam majori votorum parti  
super-

superstructam, ex omni parte solemnem, Canonicam, & hinc inconcussibilem consistere.

Præclara sanè argumenta, sed non diutius, quam usq; dum fulcra, quibus ruinosa, inclinans, & caduca hæ parietina in speciem sustineri videtur, subducta fuerint perstitura: Nam esto, quod tam Canonistæ statuant, quàm constitutio consilii Generalis Lateranensis, aliæque decretales subsecutæ præcipiant, ad Canonicam Electionem substantialiter requiri suffragia majoris Capituli partis; Esto pariter, Sacram Sedem Apostolicam in concordatis cum inclyta Natione Germanica initis, placidè approbâsse, ut in Metropolitanis & Cathedralibus, etiam immediate non subjectis Ecclesiis, & Monasteriis immediatè subjectis Sedi Apostolicæ, fiant electiones Canonice: quid, quæso ex his omnibus vel in præjudicium canonicæ electionis Serenissimi Ducis *Josephi Clementis &c.* vel in subsidium prætensæ Postulationis Eminentissimi Domini Cardinalis quis eruere poterit? nunquid hæc ipsissima fundamenta Electionem solidissimè firmant, & insanabilem Postulationem destruunt? Quis enim unquam impugnavit, vel in dubium revocavit? quod, si suffragantes consistant in electione pura, (prout allegata jura omnia supponunt) requiratur, ut major eorum pars concurrat in unum electum, & talis deinde electione communi eligendus, ac tum pro Canonicè electo habendus sit: quoniam ratio hujus in promptu est, nimirum, quod ad actiones ordinarias à Capitulo gestas sufficiat, ut major pars Capituli concurrat & consentiat.

*ut habetur expressum in cap. cum in cunctis 1. de his que sunt à mai. parte Capituli.*

Sicut & ad actiones à Magistratu rectè gestas sufficit, ut major pars Curie eas efficiat, nam tunc pro eo habentur, ac si omnes egissent.

*L. quod maior. 19. ff. ad municip.*

Ast quid hæc ad casum nostrum extraordinarium? in quo  
DD. suf-

DD. suffragantes non stant in pura Electione, sed concurrunt cum hoc medio ordinario electionis, etiam alterum extraordinarium nimirum postulationis; ergone in hoc idem jus procedet, quod ordinatum habetur ad casum ordinarium puræ duntaxat Electionis? Minime sanè rerum: Cùm enim ad acquirendam Prælaturam Ecclesiasticam varii habeantur modi; quales sunt Electio, Translatio, Postulatio, & nominatio; minùs rationabiliter verè quis statueret, si obtenderet, omnes hos modos uno eodemq; jure & formâ celebrandos ac tractandos esse, cùm vix non lippis & tonforibus nota sit regula, diversitatem factorum, diversa jura desiderare.

*L. aut facta. 16. §. 3. ff. de pen. L. ut responsum. 15. C. de transact. ibi, data vel minima imparitate. Everhard. in loc. top. loc. 13. qu. 11. Gail. de arrest. imper. 1. cap. 5. nu. 5.*

Præsertim verò, dum singuli præactorum modorum in jure Canonico certis suis ordinationibus & constitutionibus specialibus circumscripti, determinati, & à reliquis distincti, imò ad differentiam tantò manifestius dignoscendam, separatis & distinctis planè titulis seorsim tractati sint. Cùm itaque clarius sit, quam ut dubium patiatur: longè inter se differentes esse casus, quando in uno agitur de electione purâ, in altero vero de Electione confluyente cum Postulatione, haud immerito mirari mihi subit, quòd hâc differentiâ nihil obstante, defensor prætensæ Postulationis, jura ad casum priorem tantum disposita, tam insulsè ac impertinenter ad casum posteriorem extendere præsumat; & ex hoc ipso cujuslibet æqui judicii aversionem sibi comparet, consideratò, quòd juris subversioni aut interneconi nihil adèd familiare sit, quam legum extensiones ad casus omisso.

*Ranchin. de success. ab intest. §. 13. nu. 18.*

Et ideo non licitum sit, cerebrinis exacuationibus Leguleorum,

leorum, ea, quæ de substantia legum sunt, pro volupe suo interpretari, extendere, vel amplificare.

*Cuiacius in recit. ad tit. C. de testam.*

Cum id, quod lex omisit, pro omisso habendum, nec commentationibus aut argumentationibus nostris suppleandum sit.

*idem ad L. I. & seq. C. de collat. circ. fin.*

In cuius sequelam jura illa, quæ provisionem faciunt de remedio ordinario electionis puræ, in præsentī casu, absq; manifesta subversione, ad casum extraordinarium concurrentis Postulationis cum Electione traduci non possunt; quia verba in qualibet dispositione & omni actu intelligenda sunt secundum ordinarium cursum, nec ad id, quod extraordinario modo vel jure tantum introductum vel factum est, porrigi & protendi debent

*arg. L. Scio. 10. §. medico. 1. ff. de annuis legat. Regiæ*

*Sextin. 1. consil. Marpurg. 10. num. 41.*

Ita ut omnia ex parte adversa in hunc finem allegata jura, tanquam de casu ordinario, in quo Capitulares in sola Electione pura tractant, solum statuentia, in præsentī concursu Postulationis cum Electione, Eminentissimo Domino Cardinali de Fürstenberg prætensē Postulato nihil quidquam patrocinari valeant: habitâ ratione, quod teste Nicolao Abbate

*ad cap. Scriptum. 40. de Elect. num. 7.*

in multis inter se differant electio & postulatio, ita ut pro Primo, Postulatio innitatur soli gratiæ superioris dispensantis in impedimento Canonico: Electio verò innitatur juri cuidam,

*ut recte observat Glossa in cap. unic. v. eligo. de Postulat. in 6.*

quod jus illico acquirit electus, dum consentit in Electionē Canonicè factam. Secundo, Postulatio respiciat personam promovendam jure Canonico inhabilem, Electio vero ha-

B

bilem:

bilem : *Tertio*, Electio dicatur confirmari ; Postulatio autem admitti à Superiore

*cap. scriptum. 40. de Elect.*

*Quarto*, electio Canonicè celebrata factà semel debità publicatione Scrutinii, non possit substantialiter alterari aut cassari àb Electoribus.

*juxt. cap. publicato. 58. de Elect.*

Postulatio verò etiam publicata, modo Superiori necdum sit præsentata actualiter, alterari, imò & revocari potest, ut habent Hostiens. Joan. Andr. Panorm. Engel. Passerin : & alii. *Quinto*, Electus possit absolutè consentire in sui Electionem ; Postulatus verò tantùm sub conditione Papalis dispensationis, ut habent Passerin. Lagmann, Engel & alii. *Sexto demum*, Postulatio in concursu cum Electione necessario requirat duplo majorem numerum votorum

*ut est text. cum Rubrica in cap. scriptum. 40. de Elect.*

*Unanimis Canonistarum sententia.*

Ideò quæ de Electione pura disposita sunt, ad postulationem cum ea concurrentem validè trahi nec possint, nec debeant : quoniam extensioni locus non est in casibus, in quibus non eadem, sed minor subest ratio, etiamsi versemur in materia latè alioqui interpretanda.

*L. Julia. 44. §. 6. ff. de rit. nupt. Hartm. Pistor. part. 2. qu. 29. nu. 19.*

ex ratione, quòd tota extensionis materia fundetur in rationis identitate, quâ cessante cessare quoque debeat extensio.

Et hoc in præsentì facti contingentia tanto minus ullam ambiguitatem patitur ; quia in jure speciales provisiones habentur, quid tam circa unum quàm alterum tenendum & firmiter statuendum sit : siquidem non minus Rubrica, quam textus substratus.

*sepe dicti capit. scriptum. 40. de Elect.*

claris & perspicuis verbis determinat : quod si contingat,  
Postu-

Postulationem unius concurrere simul cum Electione alterius in discordia suffragantium; ita nimirum, ut unus postuletur, alter vero eligatur: tunc suffragia postulantium debeant esse duplo majora, quam eligentium; adeoque, ut inter tres partes Capitularium ad minimum, duæ concurrant in Postulatione, quod si minus, & Postulatio in tali concursu duabus tertiis destituta sit; Electio præferenda veniat, etiamsi à minori Capituli parte facta. Si vero præcisè in purâ postulatione sistant suffragantes, tenent aliqui Canonistæ sufficere ad legitimam Postulationem, ut major pars Capitularium concurrat in unum Postulatum, ita Gloss. Abbas. Hostiens. Sylvest. Panorm. Primum petitur ex dispositione juris

*in rubr. & text. cap. script. 40. de Elect.*

Estque ratio, quia Electio nititur viâ ordinaria, tribuitque jus Electo, Postulatio vero nititur viâ extraordinariâ & gratiâ, nullumque jus tribuit ipso facto; unde inferior habenda, & numero fulcienda est. ut discurret Zœsius

*in suo jur. Canon. tit. de Postul. Prælat.*

Ratio secundi est, quia, ut ante dixi, ordinariè ad actiones à Capitulo gestas, sufficit, ut major pars Capitularium concurrat & consentiat: adeo, ut in præsentis contingentiâ haud opus sit, decisionem casûs ex argumentis tam impertinenter accersitis conquirere, cum decisio in rubrica & textu decretalis ita clarè & perspicuè habeatur, ut superstiosum foret, aliam explanationem petere, cum in claris de ratione ulterius quærendum non sit.

*L. ille aut ille. 25. §. cum in verbis. 1. ff. de Legat. 3. L. continuus. 137. §. cum ita. 2. ff. de V. O. Dec. cons. 503. num. 3.*

Ubi enim verba sunt clara, cavillationes advocatorum non debent habere locum, etiamsi lex dura esset.

*Bald. cons. 174. in fin. vol. 2.*

quia in verbis claris & perspicuis, calumniosa est quæcunq;  
alia interpretatio.

*idem Bald. in Auth. rogatio. col. 2. vers. namq; ubi.  
C. ad Sc. Trebell. Paris Cons. 1. num. 29. in fin. &  
Cons. 3. num. 53. vol. 3.*

Ac itaque jura simpliciter & præcisè majorem partem Capituli pro Electione Canonica requirementia, solummodo intelligi debeant in casu electionis puræ, quando nimirum concurrunt duæ electiones, nullâ vero ratione in concursu Postulationis cum Electione: ita ut disjecto fundamento, cui tota structura adductorum jurium adversarii, non minus improbè quam impertinenter superædificari voluit, integra machina tam magnificæ apparentiæ uno ictu concidere debeat, & nihil præter latrinam pro archivo condigno tam absurdarum ineptiarum supersit.

Sed quoniam ipsemet compilerator hujus fragilis & ex se caduci propugnaculi, sibi haud difficulter persuadere potuit; ante relata sua, à casu & factò planè dissimili mutuata jura, pro sustinenda prætenfa Postulatione Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg haud quaquam sat valida esse, ideo ad aliud asylum confugit, & Electionem Serenissimi Ducis *Josephi Clementis Sc.* ex defectu putativo formæ pro nulla evertere fatagit, spe inani ductus, quòd hâc trajectâ & eversâ, sibi tantò facilius foret, prætenfam Postulationem altè fati Eminentissimi Domini Cardinalis quodammodo sustinere; quamobrem ad longum laumque demonstrare conatur, quod de substantia Electionis, ut talis dici possit, præcipuum esset, ut votis exquisitis, publicatis & collationatis, *Per unum, clara voce & solemniter in capitulo fiat communis electio, per verbum singularis numeri dicendo: Ego N. vice mea, & vice ac nomine eorum, qui mecum consenserunt talem eligo in Archi-Episcopum.* ita quidem ut nullus alius actus electionem importare posset, secundum probata per *Barbosam.*

*de jur.*

*de jur. Eccl. univers. cap. 19. nu. 228.*

inquietem, quod substantialiter requiratur, ut factâ collatione communis electio fiat, & quidem expressâ & clarâ voce, nec sufficiat aliquis actus eligentium, qui electionem importet, sed requirantur verba orē prolata, quod idem repeteret dictus Barbosa

*in cap. sicut. de Elect. in 6.*

Imo, quod de substantia sit, ut per unum fiat & pronuncietur communis electio, declarari etiam à Pontifice Nicolao Tertio, his verbis. Sicut cum per formam serutini ad Electionem proceditur, est per unum pronuncianda & facienda communis electio, secundum canonica instituta, sic & per unum debet fieri, cum per formam proceditur compromissi, alioquin à pluribus facta simul electio eo ipso viribus non subsistat: ita quidem, ut per tradita Fagnani

*in cap. Quia propter. de elect. nu. 63.*

& Passerini

*cap. 19. qu. 5. nu. 24.*

Electio per nullum alium actum æqui pollentem fieri queat, ex ratione, quod verba ad electionem fiat de substantia.

Quæ omnia de communi Electione per unum facienda non tantum procederent in casu, quo unus tantum in scrutinio esset nominatus, sed etiam in casu, quo duo vel plures in scrutinio nominati essent, quia tunc ad hoc, ut Electio posset dicti celebrata de eo, qui ab una alterave parte nominatus esset in scrutinio, substantialiter requireretur, ut unus vice sua, & eorum, qui cum ipso consenserunt, Electionem communem faciat, per verba singularis numeri, dicendo: Ego N. vice mea, & vice illorum, qui mecum consenserunt, eligo talem &c. uti punctualiter doceret Mandagor.

*de Elect. in cap. 22. & in cap. 34.*

Ex quibus & pluribus aliis ejusdem sensûs parergis defensor prætensæ Postulationis per omnem potentiam evincere statuit, non extare ullam Electionem pro Serenissimo Duce

*Josepho Clemente* factam, & consequenter frustra quæri, an eius Electio sit Canonica, aut per Sanctissimum confirmanda, cum impossibile esset, illam dici Electionem Canonicam, vel tanquam talem confirmari posse, quando nullus Electionis actus adesset, & ipsa Electio in rerum natura nunquam extitisset, sed sola duntaxat Electionis celebrandæ præparatoria, ex quibus nullum jus Serenissimo Principi *Josepho Clementi* acquiri potuisset.

Quæ omnia procederent, etiamsi communis electio per ignorantiam, oblivionem, aut inadvertentiam omissa diceretur, cum juris ignorantia non relevet à nullitate actus circa electionem commissa, propter decretum irritans in concilio Generali

*Et cap. Quia propter. 42. de Elect.*

adjectum in verbis; *Aliter electio facta non valeat.* cum decretum irritans afficeret & ligaret etiam ignorantes. Nec pariter excusationem mereretur, si ex parte Dominorum Capitularium Eligentium prætenderetur, se facto & culpâ Dominorum Postulantium impeditos fuisse, quo minus communem electionem per unum suæ partis in Capitulo Canonice facerent, quia ex instrumento Notariali à fine, *Num. 1.* sub *Num. 1.* ane v. pateret, nulli eorum inhibitum fuisse, multo minus quempiam ex iis verbo aut facto impeditum, quo minus ipsorum aliquis in pleno Capitulo electionem communem faceret; dicendo paucis: *Ego N. meo Et eorum, qui mecum consenserunt nomine, Eligo Serenissimum Principem Josephum Clementem Et.*

Quandoquidem autem secundum narrata adversarii, nulla ejusmodi communis Electio ex parte Dominorum Capitularium, vota sua pro Serenissimo Duce *Josepho Clemente* dirigentium observata, sed penitus intermissa fuisset, consequens esset, Sanctissimum Dominum tali Electioni nunquam in esse perductæ nullam impertiri posse confirmationem, cum confirmari non queat, ubi nullum præ-

cxi-

existeret confirmabile, & non entis nullæ sint qualitates, & nulla prædicabilia &c.

Sed sicut de formes mulieres facie tinctæ, falsoque colore ementito sæpè formosis puellis adnumerantur: ita etiam illa, quæ falsa sunt, tam verisimiliter expoliri possunt, ut illis, quæ vera sunt, probabiliora esse videantur: Nam prætensæ Postulationis defensor adeo amplam & plausibilem struem jurium de omissione Electionis communis disponentium, in medium producit, ac si circa factum res undequaque clara, & nullum prorsus dubium superesset, sed omnia narrata sua, Evangelicâ veritate niterentur: quæ cum profundius disquisita, minùs sincera, & factò in multis non convenientia reperiuntur; satis abundè convincunt quantâ verborum caligine res involvi, & quàm artificiosâ allegationū amplitudine facti qualitas alterari velit, ut non inconcinne hujusmodi pernicioso Architecto adaptari posset id, quo Valentinus Winther

*in suo Parthenio litigioso lib. 1. cap. 10. nu. 38.*

fallacem litigaturientem depingit, hoc modo,

*Pulchram fallendi noverat artem*

*Veris falsa probans: quia tantum falsa loquendo*

*Fallere nemo potest, veri sub imagine falsum*

*Insuit, & furtim deceptas occupat aures.*

Quis enim non fastidiat? tam proluxa plaustra jurium audire, antequam facti certitudo edocta sit, quis nescit? inexcusso factò jura superstitionosa esse & sterilia, quia jus ex factò oritur, & ideo, nisi adest fundamentum facti, nullum potest bonæ allegationis artificium supponi, prout eleganter declarat Speculator.

*§. 1. de disput. & allegat. ad-voc.*

Cur ergo non potius narrata sua robore probationum firmavit, & factum cum omnibus suis qualitatibus & circumstantiis, juxta veram & sinceram rei se habentiam explanavit, priusquam præposterè ad tam immensam coacervationem

nem

nom jurium convolavit; cum enim ad decisionem cujusq; causæ requirantur hæc tria, 1. facti propositio. 2. ejus veritas. & 3. demum jus quod ex facto oritur, quis inficiabit? repugnare tam ordini quàm sinceritati, si quis à primo, omisso medio, mox ad ultimum transilire, & nullâ præviâ facti discussione, incertam juris rationem colligere laboret: quid quæso hoc aliud? quam si pistor modium tritici in sacco paleæ ad coquendum panem acciperet, ut namque huic nihil aliud remedii esset, quam summo cum labore, triticum ex paleis colligere, sic judices ex immenso actorum productorumque Oceano, aliquot centena folia Ein Riß Papier superantium, statum causæ & facti speciem, perscrutari coguntur. cum potissimum rei pondus in facto consistat, & ideo, quamdiu factum non plene est cognitum, de jure non sit cogitandum.

*L. 5. C. Qui admitti.*

Ex ratione, quod ex levissima facti mutatione totum sæpe jus mutari contingat

*L. 31. ff. de excus. tut. & L. hoc legatum. 43. ff. de legat. 3.*

Quapropter cum non minus ridiculosum aut inconueniens sit, si causæ patronus informare judicem velit in jure, & demonstrare ex corpore juris, Gloss. aut interpretibus, quid de lite judicandum, ac si ægrotus Medico curam præscribere vellet ex Galeno, Hippocrate & aliis: Propugnatori prætensæ Postulationis appositè cum Mynsingero

*cent. 5. observat. 88. in fin.*

opponendum duco: *Venite ad factum, curia enim satis intelliget jura.*

Quod si fortè replicet, factum per annexum instrumentum Notariale non modo sat circumstantialiter proponi, sed & probari; sciendum est, hoc ipsum Notariale instrumentum, quod infra sub *Num. 1.* adjunctum habetur, quædam facta, quæ in & circa Electionis actum & negocium,

con,

contigere, minus integre continere; insuper etiam propugnatoris praetensae Postulationis assertis non convenire, adeoque in ejus opprobrium perspectum reddere, quam male is in transsumenda facti qualitate versatus sit;

Enarratur enim in eodem instrumento Notariali, quod illi Domini Domini Capitulares, qui in scrutinio vota sua in Serenissimum Ducem *Josephum Clementem* eligendum direxerant, non solum concluso Dom. Dominorum Postulantium, quo statutum fuerat, ut minora vota majoribus accederent, confestim se opposuerint, & voluerint, ut ante omnia exponeretur, quot vota pro persona Postulanda, & quot pro eligenda, vel etiam pro aliis data essent: sed etiam percepto a Dominis Scrutatoribus, tredecim vota in personam Postulandam, novem vero in Eligendam directa esse, & Dominos Postulantes praecise majoritati suffragiorum innitentes, Postulationem communem faciendam conclusisse, contra hoc protestati fuerint, & Dominus Joannes Godofridus Becquerer Canonicus, nomine suo & sibi adhaerentium eidem concluso, iterato per expressum contradixerit, asserendo primo, in hoc concursu soli Electioni, non vero Postulationi locum esse, secundo in hac Postulatione impedimentum adesse, adeoque si Postulatio publicanda foret, publicari quoque deberet Electio, vel simpliciter tantum scrutinium: multisque aliis subjunctis, protestando de omnibus gravaminibus sibi suisque associatis, & ipsi Domino Eligendo per conclusa Dominorum Postulantium illatis, & quomodolibet inferendis, atque ad Sacram Sedem Apostolicam desuper provocando.

Et quamvis praeter Eminentissimum Dominum Cardinalem de Fürstenberg, simul Dominus Comes de Rittberg, tanquam primus ex Dominis Scrutatoribus, hujusmodi oppositis Dominorum Eligentium contradixerit, sustinendo, quod per Electionem a minori parte Capituli factam nullum jus acquiri posset, & quod juxta cap. *quia propter Ec.*

C

non

non posset fieri de duabus personis publicatio, sed solum de una, & quidem de illa, in quam majora vota directa essent, hocque ad præsentem casum (uti in prædeductis demonstratum est) planè impertinenti fundamento innitendo, Postulationem communem fecerit: Nihil tamen Dominos Eligentes pro salvanda Electione meliori, quo poterant modo, intermisisse, sed iterum iterumque contra Postulationem protestando, petivisse, Electionem similiter publicari, asserendo, secus Reverendissimum & Amplissimum Dominum Becquerer paratum esse, id in vim schedulæ in manu habitæ, facere: obtentæque demum publicatione Electionis pro Serenissimo Duce *Josepbo Clemente* factæ, Serenissimum Dominum Ludovicum Antonium Ducem Neoburgicum, Ordinis Teutonici Supremum Magistrum, sub cautione de rato, & obligatione de exhibendo desuper mandato, nomine altè memorati Serenissimi Ducis *Josephi Clementis*, electioni de eo factæ consensum declârassè &c. imò Dominos Eligentes contra conclusum Dominorum Postulantium de denunciatione Eminentissimi Domini Cardinalis prætensè postulati Clero & populo faciendâ non solum in domo & conclavi Capitulari, sed etiam in Ecclesia, in qua ocluso Dominis Eligentibus choro, facta denuntiatio celebrata est, chorum sibi oclusum prætereundo denuo & instantissimè protestationes & contradictiones opposuisse, & ad sedem Apostolicam provocasse.

Ex quibus, aliisque tam in prætaçto Notariali instrumento latius recensitis, quàm aliundè notis circumstantiis, cuique sano & æquo judici dijudicandum committitur, an non omne id, quidquid circa solemnitates alias requisitas, in hoc electionis actu intermissum esse, quocunq; colore prætendi posset, culpâ & factò duntaxat Dominorum Postulantium, & præprimis Illustrissimi Domini Comitis de Rittberg, qui ut primus Scrutator pro faciendâ saltem Dominorum eligentium nomine, communi electione, sæpius

pius ac instanter requisitus, eam facere detrectavit, ex nimio partium studio impeditum fuerit? an non Domini Eligentes, faciendo tantum, quantum penes ipsos stetit, in tali discordia officio suo, prout modestiæ actus tam festivi & solemnis conveniens erat, laudabiliter functi sint? Cum enim textus

*in cap. Quia propter. 42. de Elect.*

in terminis terminantibus statuatur, & verbis expressis, claris, ac perspicuis ordinet, ad electionem celebrandam assumendos esse tres de collegio fide dignos, qui secretè, & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi: certè nemo negare poterit, irrefragabilem stare sententiam, quòd electio communis seu publicatio faciendæ, officio Scrutatorum, virtute compromissi in eos limitati incumbat, & ideo in præsentis casu Electionis Coloniensis, ex culpa & inconsulta renitentia Domini Comitum de Rittberg primi Scrutatoris, certè non potest præjudicari juri Serenissimi Ducis Josephi Clementis, in certa saltem spe obtinendæ prælationis fundato: quia iniquissimum foret ex culpa & facto unius alterum prægravare.

*L. ex duobus. 27. in fin. ff. de negot. gest. L. si ve hereditaria. 22. ff. eod. L. si quis in suo. 33. §. legis I. C. de inoff. test. cap. si compromissarius. 37. de Elect. in 6.*

Quibus æquâ lance perpendis ac ponderatis, nullâ sanâ ratione evinci poterit; Electionem altè memorati Serenissimi Ducis Josephi Clementis irritam & cassandam esse, ex hoc defectu, quòd publicatio scrutinii, seu electio communis, non facta fuerit iisdem formalibus, quæ Canonistæ aliàs præscribunt; quoniam pro Primo saltem facta est per verba æquipollentia, enunciata per Dominum Scrutatorem his formalibus: Quod Serenissimus Dux Josephus Clemens vota novem habuerit, quæ enunciatio in publico facta, tantò magis in locum electionis communis succedere potest & debet;

quia eandem Domini eligentes tūm simul omnes, tūm per Dominum Canonicum Becquerer confirmârunt, afferendo, quod hâc stante, Postulationi concurrenti ex eo; quod hâc requisitis duabus votorum tertiis destituta sit, locus esse nequeat; & ita electionem communem saltem verbis æqui pollentibus suppleverint; jure autem expressè cautum habetur, verborum æquipollentium eandem vim esse atque potestatem.

*L. mulier. 22. in pr. ff. ad S. C. Treb. L. Gallus. 29. §. Et quid. 5. ff. de lib. Et Postb. Rauch. I. qu. 2. nu. 17. cit. à Carpz. 5. Resp. 10. nu. 20.*

*Secundò*, posito, quod hâc æqui pollentia non sufficeret, ad constituendam electionem communem, ex eo tamen minimè sequeretur, Electionis actum ided vitari, quia ex facto clarum est, quod is, qui nomine Capituli electionem hujusmodi facere debuisset, nimirum Primus ex Dominis Scrutatoribus, toties ac tam instanter requisitus, ut illam si non suo, saltem, prout tenebatur, Dominorum eligentium nomine faceret, ex inconsulto, erga Eminentissimum Dominum Competitorem prætensè postulatam affectu, eam facere detrectârit, & Domini eligentes idcirco ad Sac. Sedem Apostolicam provocârint, quo in casu Idolum adversarii Passerinus

*cap. 19. qu. 5. num. 31. Et 32.*

cum aliis multis statuit, Electionem non irritari, sed implorari posse officium Superioris, qui in hoc nostro casu est Summus Pontifex, ut præfatum Scrutatoreni malè consultum, ac injustè renisum, ad faciendam communi eligentium nomine electionem compellat; nisi S. Pontifex hunc defectum, prout plerumque solèt, sanare per se vellet.

De quorum uno aut altero obtinendo tantò minus diffidendum, quia *Tertiò*, ratio, ob quam Dominus Comes de Rittberg primus Scrutator præstationem Electionis communis in forma requisita, faciendam recusavit, injusta est, & le-

& legibus reprobata, affererat enim, se talem ex obstaculo  
dispositionis conciliaris

*in cap. Quia propter. 42. de Elect.*

facere non posse, habitâ ratione, quod hæc dispositio præ-  
ciperet, eum, pro quo major pars suffragiorum staret, in  
electione communi, & non alium publicandum esse: con-  
trâ quam malè fundatam rationem in ante deductis jam ex  
solidis fundamentis remonstratum est, dictam dispositionem  
conciliarem

*in cap. quia propter. 42. de Elect.*

solum & præcisè statuere de casu electionis puræ, nullatenus  
verò de tali, in quo concurrat Postulatio cum Electione.  
Quo ipsum *Quartò* argumento inexpugnabili evincitur ex  
hoc, quòd, etsi tutius, non tamen simpliciter necessarium  
sit, ut ad solemnem Postulationem forma scrutinii, & aliæ  
legales solemnitates ad Electionem requisitæ adhibeantur;  
sed sufficiat, ut Postulatio fiat in concordia duarum partium  
Capituli, vel, ut aliqui sentiunt, si Postulatio cum electione  
non concurrat, in concordia majoris Capituli partis:

*ita post Hostiens. Sylv. Franc. Pirhing, & Lay-  
mannum, Sannig in Schol. Canon. ad tit. de Postulat.  
Prelat. cap. 4. §. 2.*

quod procedere seu de jure subsistere non posset, si ea, quæ  
in sæpius facta dispositione conciliari

*cit. cap. quia propter. 42. de Elect.*

ordinata habentur, & quidem sub decreto irritante præ-  
cepta sunt, tam postulationis, quàm electionis processum  
respicerent; habitâ ratione, quòd expressè annexum sit  
decretum irritans, ut processus Electionis aliter, quàm  
juxta inibi legaliter præscriptam formam celebratus non  
valere debeat.

Nec etiam *Quintò* obesse, aut actum vitare potest, quòd  
per defensorem prætensæ Postulationis obmovetur, nimi-  
rum nihil Dominis Dominis Eligentibus obstitisse impedi-

menti, quo minus electionem communem per unum ex suo numero fieri facere potuissent : Ad hoc enim respondetur, quod hoc officii erat Dominorum Scrutatorum, non etiam alterius cujuscumque ( ut ante jam allegavi ) ipsa dispositio conciliaris

*in saepe citat. cap. quia propter. 42. de Elect.*

pro forma legali, adeoque sine vitio nullitatis non transgressibili statuit, ad celebrandam electionem, assumendos esse tres de Collegio fide dignos, ad hoc, *ut post secretè & sigillatim diligenter exquisita, atq; in scriptis redacta vota cunctorum, ea in communi publicent* : ita ut promulgatio hæc, quæ de forma in lege præscripta officio Scrutatorum, Compromisso Capitularium omnium ad id specialiter instructorum incumbit, à nullo alio valdè peragi potuisset. Et posito demum *Sexto*, quod electio communis valdè per alium, quam per instructos Scrutatores fieri potuisset, nihilominus tamen intermissio ejus haud quaquam obesse vel actum vitare posset, quia in culpam trahi non potest ommissio ejus, ad quod faciendum quis non tenebatur.

*Tabor. in thesaur. locor. commun. lib. 3. cap. 73. axiom. 17.*

His insuper conjungere placet, dubium, quod istis diebus Author ignotus sub nomine ficto Simplificiani Alithophili, ineptiis à propugnatore prætensæ postulationis, contra Electionem Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* evomit obmovit, quod in suo Syllabo hoc modo clangit : In specie facti exaggeratur præprimis, Electionem Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* non esse factam communi nomine, consequenter non tam dicendam electionem, quam nominationem, ideoque non posse à S. Pontifice confirmari ut talem, cum per eam non conferatur Electo Jus ad illud, quod aliàs Electio Canonica tribuere solet, statuente id S. Concilio Lateranensi cum tanto rigore ad præscindendas universim ac semper varietates àb ambitione humana in-

ele-

electionibus excogitabiles & ad evitandas lites, quæ inter Electos continuo exoriebantur, ut ipsa Lateranensis Synodus aperte profitetur: Unde non spernendum mihi dubium oritur, an Electio communis tunc quoque necessario fieri debeat, quando Electio non fit à majore Capituli parte, neque dat jus, quod Electus per litem prosequi valeat, sed in concursu Postulationis duabus tertiis destitutæ, spem certam solummodo fundat obtinendæ à S. Sede gratiosæ prælationis: Secus atque in casu *cap. quia propter*. Ubi Concilium Lateranense, loquens de Electione communi, sollicitè caver, ut ille (quasi diceret *Et non alius*) eligatur electione illâ communi, qui à majore & Saniore parte fuerit electus, ne continuo jurgia in Capitulis oriri possent, dum quivis votorum aliquot compos, eligi, tricasque ac lites excitare vellet, Præterquam quod ea verba: *Ego meo & coeligentium meorum nomine eligo in Archi-Episcopum Colonensem, e. g. Serenissimum Ducem Josephum Clementem &c.* in quibus consistit essentia Electionis communis, autoritatem Capituli, qua pro jure suo confert jus ad Archi-Episcopatum, denotare videantur. Video quidem in sæpedicta specie facti sustineri ab ejusdem architectis, quod secundum Passerinum.

*de Elect. c. 31. qu. 2. nu. 9.*

etiam quando quis à minore parte eligitur, electio communis fieri debeat: sed loquitur Passerinus de casu, quo *major pars processit ad electionem indigni factam ab uno nomine omnium*, & consequenter pro illa vice suo eligendi jure excidit, totumque Jus electionis penes alteram partem minorem remansit: quo casu, cum pars illa minor censetur pro toto Capitulo, ejusque Electio, veluti per totum Canonica, jus det Electo non minus, quam si à majore parte electus fuisset. In præsentis casu, quo non indignus, sed dignior postularus asseritur, quæso, quid de jure dicendum? *huc usq. Alitrophilus.* Insanum certè est quod ultro  
affer;

affertur, nimirum Sanctissimum Dominum nostrum Electionem Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* ob prætensum defectum electionis communis, confirmare non posse: quasi verò potestas summi Principis adeo arctè circumscripta esset, ut àb arbitrio unius vel alterius Mercenarii Legulei dependere deberet, & ac si in facultate esset compilatoris, in defensionem immaturæ Postulationis commentarum ineptiarum, jurastatuentia, quòd summus Princeps scienter confirmans actum nullum, præter confirmationem etiam addat, ut actus non pereat, sed valere debeat,

*L. adoptio. 38. ff. de adopt. §. fin. Instit. de tutel. Gail. lib. 2. observ. 1. num. 18.*

uno ictu expungere? præsertim cum suæ Sanctitati tantò minus quicquam obstat, quo minus talem confirmationem gratiosissime, & quidem validè impertiri valeat, ex ratione, quia per eam nullius cujusquam juri quæsito præjudicet; Etsi enim ex instrumento Notariali appareat, Dominos Dominos Eligentes publicationi votorum in Serenissimum Ducem *Josephum Clementem* Directorum, cum hac annexa protestatione consensum dedisse, ut Eminentissimo Domino prætenso Postulato sine præjudicio fieret; hæc tamen protestatio nullam reflexionem de jure meretur: quia protestatio interposita super eo, quod non dependet à voluntate partium, sed ex dispositione juris, protestantem non relevat.

*Guid. Pap. qu. 72. nu. 2. Schulz. obs. 48. num. 16. Carpz. part. 1. const. 11. defn. 11. num. 4.*

Ad hæc inanis erat sollicitudo, jus Eminentissimi Domini Cardinalis per protestationem conservandi, cujus nec umbra quidem extitit; attento, quòd teste Laymanno

*in theolog. moral. lib. 4. tract. 2. cap. 12. num. 9. vers. differunt secundo*

in hujusmodi contingentiis notabilis fit differentia inter Electionem & Postulationem, cum Electo, si idoneus est, & nullus

nullus defectus apparet vel opponitur, per electionem jus acquiratur saltem inchoatum, per Postulationem verò nullum jus acquirat Postulatus: prout ipsemet textus

*in cap. Postulationem. 5. de Postul. Prælat.*

comprobat; cujus rei ratio est, quòd Postulatio, uti post Gregor. Tholos. & alios Abbas ad cap. Scriptum. 40. de Elect. nu. 7.

tradit, & communis est Canonistarum Schola, nec minus in praxi servatum, nitatur mera gratiâ superioris dispensantis in impedimento Canonico, ad quam dandam nemo cogitur; adeo ut à Superiore sine cujusquam injuria rejici & non admitti possit.

Ex hoc itaque cribro veritatis luculenter dignoscere poterit lector, quantâ caligine per improbum fabricatorem malè fundatæ defensionis circa factum vera rei se habentia obvoluta, & quam impertinenter jura desuper adstructa curvata ac flexa sint: quamque immobilis, legalis & canonica Electio Serenissimi Ducis Josephi Clementis, solidis suis jurium firmamentis innixa persistat, ac omnes sagittas ex arcu invidiæ in eam detortas eludat, satis sibi cognitum habens, quòd uno veluti partu nascantur honor & livor: & idèò frequens sit, quòd ubi novi cumulantur honores, ibi fremat invidia, ut quæ Piraticæ est indolis, & vacuis navibus parcat, onustas infestat.

*Faberius in Alphab. Morali Polit. sub verb. invidia. axiom. 10. § 14.*

Sed supersunt adhuc plures acies, quæ ad prælium evocant, nam infirmus Postulationis propugnator, dum aggeres impertinentium allegationum disjectos & expugnatos conspicit, ab interpretatione heterogenia & improba jurium, novum auxilium petit, ac sensum decretalis

*in cap. scriptum. 40. de Elect.*

dirum in modum dilaniat, ut non ineptè de illo dici potest, quod Valentinus Butcher

D

in

in Parthenio litigioso lib. 2. cap. 7. num. 23.

de improbis advocatis scribit hoc modo : Quod legibus & responsis Juris Consultorum mutantur instar corii sutorum. Nam quemadmodum hi dentibus alutam producant, & corium si densius vel brevius sit, quam conveniebat, dentium morsibus fricant, stringunt, distendunt : sic rabule in dilatandis prudentum responsis, & Cesarum Legibus faciunt, donec proposito reddant accommodas. Certè hoc àb adversario dictæ decretali hodie obtingit; dicit enim, quamvis nonnulli contenderent, quòd electio minoris partis Capituli in concursu Postulationis non habentis duas tertias, sed solam majorem Capituli partem soleat præferri & confirmari : opinionemque hanc in jure Canonico

cap. Scriptum. 40. de Election.

fundari posse existimarent : error tamen esset & facti & juris apertissimus : quem ut totus orbis agnosceret, reflectendum esse.

Primò, quòd dispositio Capituli Scriptum. contineret specialem commissionem àb Innocentio Tertio Pontifice factam, Magistro maximo Notario suo (hodie Prothonotario dicto) in causa electionis celebratæ à minori parte de Plebano S. Pauli de Venetiis, ad Ecclesiam Constantinopolitanam, & postulationis Archi-Episcopi Eradiensis ad eandam Constantinopolitanam Ecclesiam per majorem partem factæ.

Notandum secundò, quòd hæc commissio emanasset à dicto Pontifice Innocentio Tertio ante indicationem Concilii Generalis Lateranensis, prout pateret ex ordine decretalium in titulo de electionibus registrarum, ubi capit. Scriptum &c. esset decretalis in ordine 40. quam demum sequerentur Capitula in Concilio Generali Lateranensi publicata, & ad numerum decretalium relata : cap. Ne pro defectu 41. Quia propter. 42. Quisquis. 43. Nihil. 44. postmodum subjicerentur ordinata per immediatum Innocentii

centii successorem Honorium Tertium. *cap. ut preterita. 45. Cum post. 46. Constitutis. 47. Ecclesia vestra. 48.* ac demum subnefferentur ordinata per Gregorium Nonum, Honorii successorem. *cap. cum in. 49.* cum reliquis usque ad finem tituli inclusivè.

Notandum *Tertio*, quod Concilium Lateranense àb eodem Innocentio Tertio celebratum fuisset, anno eius Pontificatus decimo octavo, à nato Salvatore 1215.

Notandum *Quarto*, quod mors ejusdem Innocentii supervenisset An. 1216. & successores habuisset Honorium Tertium, & post eum Gregorium Nonum.

Notandum *Quinto*, quod demum in dicto Concilio generali de An. 1215. immediatè ante Innocentii Tertii obitum, generalis illa ordinatio de nova hac forma in electionibus celebrandis perpetuo observanda, per eundem Innocentium adinventà, & in concilio publicata fuisset iisdem planè formalibus, pro ut ex eodem concilio ad ordinem decretalium *in cap. quia propter. 42.* esset translata.

In qua conciliari dispositione, cum disertè statueretur, ut imposterum perpetuis futuris temporibus nullæ aliæ electiones valeant, quàm quæ à majori & saniori parte Capituli juxta formam Conciliarem celebratæ fuerint, sequeretur irrefragabiliter, quod specialis ordinatio *in cap. scriptum* expressa totaliter abolita, neque in antea nunquam ad similes casus pro jure communi extendenda, sed ad suos duntaxat terminos restringenda. Cum enim in concilio nova fuisset forma adinventà, publicatà cum adjecto decreto irritante, quod oculos haberet ante & retro: post hujusmodi novam & perpetuam conciliarem dispositionem, cum specifica abrogatione, & cassatione quarumcunque aliarum formarum, nihil turpius allegari posset, quàm in præsentiarum allegare velle jus in Concilio generali abrogatum, si verum esset, quod capitulum *Scriptum*. Jus commune antea continuisset. Et hinc esset, quod Pontifices, qui im-

mediate Innocentium secuti fuissent, inter quos Gregorius Nonus in ordine secundus esset, in suis post Concilium generale factis decretalibus, occurrente casu electionum à minori parte celebratarum, tales electiones semper declarassent irritas, adjectâ ratione, *quia in Concilio generali Lateranensi expressè ordinatum & statutum fuisset, ut nullæ electiones in antea perpetuis futuris temporibus pro Canonicis haberentur, aut confirmarentur, nisi à majori parte Capituli essent celebratæ.* Consequenter cum inter S. Sedem Apostolicam, & inclytam nationem Germanicam, ad tollendas omnes difficultates, quæ occasione Electionum in Cathedralibus, & Metropolitanis Ecclesiis non raro, in earundem desolationem exoriebantur, An. 1448. specialia concordata subsecuta essent, in iisque expressè pactum & concordatum fuisset, quòd nullæ electiones confirmari deberent à Sanctissimo, nisi forent Canonice, sequela esset & maneret infallibilis, quòd Sanctissimus Dominus noster electionem Serenissimi Ducis Josephi Clementis, quæ à majori parte Capituli celebrata non esset, & ideo Canonica dici non posset, nunquam confirmaturus esset.

Proinde quidquid cum vacillatione scripsisset Panormitanus in dicto Capitulo *Scriptum Est.* quidquid etiam alii ejus sequaces de observantia & Stylo Curie Romanæ allegent, quasi curia soleat electionem minoris partis præferre postulationi per majorem Capituli partem solemniter factæ de persona habili; & idonea; attamen certum esset, in Germania nullum dari posse exemplum, similem electionem minoris partis, contradicente & opponente majore parte Capituli, cum causæ cognitione per viam Justitiæ, rejecta solemnî & Canonicâ Postulatione digni, confirmatam fuisse aut confirmari posse, stantibus concordatis, quæ non patiuntur, ut opponente majore parte capituli minoris partis electio confirmatur, nisi forsan major pars Capituli vel contra formam conciliarem peccasset, vel indignam elegisset.

Qui

Quinimo, quòd postulati à majore parte Capituli in Cathedralibus & Metropolitanis Ecclesiis Germaniæ admitti hætenus fuissent, rejectâ electione minoris partis, exempla probarent quam plurima, è quorum numero singularem reflexionem mereretur Postulatio Joannis Marchionis Badensis, qui An. 1456. 21. Junii, atque ita aliquot annis post inita concordata, in Archi-Episcopum Trevirensis à Majori parte Capituli Postulatus, confestim agitatis tintinabulis in aram summam collocatus, *Et non obstante contradictione Dietherii ab Iffenburg à minori parte Electi*, in possessionem Ecclesiæ, & totius Patriæ Trevirensis immissus, subsequenter à Pontifice confirmatus, tandemque Anno 1459. ab invictissimo Imperatore Friderico Regalibus investitus fuisse.

Evidentissimo quoque indicio, quòd in Germania nulla unquam habita fuisset ratio electionis à minori parte celebratæ, *etiam in concursu Postulationis* testatos fuisse id ipsum Augustissimos Cæsares, & inter cæteros quidem novissimè Ferdinandum Tertium gloriosissimæ memoriæ, qui in literis ad Cardinalem Columnam datis, pro Carolo Casparo à Petra in Coadjutorem Trevirensis cum futura successione sub suæ Sanctitatis bene placito, nominato, in concursu Hugonis Eberhardi Cratz per minorem partem designati successoris, solam majorem Capituli partem in electionum negotiis ex inveterata Germaniæ observantia semper consideratam fuisse, & considerari debere, prudentissimè moneret, sequenti verborum tenore; *Cum uterq; præ-tendens causam suam nobis diligenter Et exposuerit Et recommendarit, Et nos maturè ac sollicitè id negotii, prout ejus gravitas meretur, de litera verimus: sicut igitur Sanctitati suæ in his, quæ ad cognitionem pertinent, quicquam detrahere vel derogare non intendimus, ita sanè cum res novi in Germania ac plane periculosi foret exempli, si in hoc vel simili casu majora vota in dubium vel disputationem vocarentur: hoc præsertim tempore,*

quo sopitis, quæ Catholicis cum A Catholicis intercedebant (non sine ingenti quod dolemus jactura) motibus ex hac Catholici inter se ad presentaneam non minus univ[er]sæ Reipublicæ Catholicæ in Germania, quam illius Archi-Episcopatus in consinibus belligerantium adhuc inter se & Christianissimi Regis siti, ruinam committi possent, eique rei prævertere tum suam imprimis Sanctitatem, tum nos quoque ex officio Imperatorii nostri muneris omnino deceat, benignè ac benevolè Reverendissimam Paternitatem vestram requirimus, ut in his ad suam Sanctitatem accuratè referre, idque omni impensiori cura agere velit, ut siquidem id omitti non possit, sua Sanctitas processum informativum super prælibatâ electione à Petra, sine dilatione formari, ac totum negotium ex usu consueto Germaniæ, & prout Salus & incolumitas Reipublicæ Catholicæ in Germania postulat, quantoocius terminari curet.

In Archidiæcesi Coloniensi res quoque clara esset, & adeo perspicua, ut in legem patriæ fundamentalem transivisset & pro unico ac indispensabili conservandæ Archidiæcesis remedio, lege publica Anno 1462. sancitum esset, quòd omnes Patriæ status & subditi illum duntaxat, pro Archi-Episcopo & Domino suo recognoscere deberent, qui à majore parte Capituli fuerit electus aut postulatus; cujus unionis verba sequentia essent. Item quando capitulum concorditer, vel quando major pars capituli Dominum elegit, si tunc aliquis, qualiscunque ille fuerit, intra vel extra Capitulum, in tali electione discordiam excitaret, & dissensionem in patria causaret, ex tunc Nobiles, & Ordo Equestris, Civitates & univ[er]sa Patria, Domino Electo obedientiam præstare debent, quilibet secundum conditionem sui status, & Dominum in Archiepiscopatu defendere, & hujus rei Dominus ipsis erit caput.

Et quòd cap. Scriptum Est. non contineret jus commune observandum in similibus casibus, sed quòd ibidem sit facta specialis provisio per Innocentium Tertium de consensu ambarum partium contendentium, doceret ipsa clara lit-

ra littera, in qua Pontifex Notario suo (quem hodie Prothonotarium diceremus) committeret, & per Apostolica scripta mandaret, ut super omnibus coram sua Sanctitate, ab utraque parte propositis, non tamen sufficienter probatis, veritatem diligentissime inquireret, *Primo* de meritis tam Electi, quam Postulati, *secundo* de meritis Eligentium & Postulantium; Ac *tertio* generaliter de omnibus quæ causam eligentium & postulantium instruere possent. Et denique *Quarto* si partes consenserint, procedat hoc modo, ut si constiterit de mutuo convenisse consensu &c. Tunc si postulatio non habeat duplo majorem numerum, Electionem Plebani confirmaret &c. ex qua verborum structura sole clarius elucesceret, provisionem istam non continere jus commune, sequendum in similibus casibus, sed esse specialem, pro eò solo casu factam provisionem de partium consensu, sicuti bene ibidem advertisset Glossa in verbo *confirmes* &c. hisce formalibus.

*Propter hæc & alia, quæ hic dicuntur, dicunt quidam; quod hæc decretalis jus commune non continet, sed fuit quædam provisio de consensu partium, & hoc vero per verba illa superius, si partes consenserint, hoc modo procedas. Et eo, quod Papa admittit hic postulationem in discordia factam, cum per eam nullum jus acquiratur Postulato, supra de Postul. cap. penult. Et quia non consuevit admittere tales postulationes in tanta discordia, supra de Postul. cap. bonæ memorie &c. sed ubi duæ partes postulant aliquem, licet jus non acquiratur postulato, ut agere possit, tamen potest petere gratiam, & injuria fit ei, si non fiat ei gratia. Arg. ff. de æqua quotid. §. est. l. i. §. permittitur, de hoc notat. supra de postul. §. cap. penultimo, & ultimo. Et idem crederem, si major pars postulat, quod gratiam deberet habere.*

Glossam sequeretur Passerinus

*de Elect. cap. 24. quest. 15.*

qui intellectum dicti Capituli scriptum &c. ex professio fundamentaliter excussisset, concludens in hæc verba:

*Sed*

Sed glossa in verb. *confirmes* &c. existimat, quod haec decretalis jus commune non contineat. Sed quod fuerit provisio quaedam facta de consensu partium, quod constat ex illis verbis textus, Et si partes consenserint procedas hoc modo &c. Unde apparet, quod totus modus procedendi in casu illius decretalis, qui subsequitur ad illa verba, Et si partes consenserint &c. dependet a partium consensu, Et quod id, quod in ea decretali decernitur non conformiter ad regulas juris communis fuit provisio pro illo casu sumpta accedente tamen consensu partium. Et haec opinio glossae est vera & fundata, ne dum ex ratione dicta, sed quia aliter textus ille est intelligibilis. Quam ob rem dicendum est, illam non continere jus commune, sed particularem provisionem sumptam de consensu partium.

Amictæ quidem rutilant lampades, sed oleo deficiente, lumine carent; Quid enim pro *Primò* ad rem faciat? quod dispositio *cap. Scriptum*; occasione exortæ tunc discordiæ in Ecclesia Constantinopolitana propter concursum Electionis & postulationis emanaverit, & Pontifex summus suo Magistro Maximo (qualis hodie Prothonotarius dicitur) secundum formam in hac decretali præscriptam, causam inter Eligentes & Postulantes vertentem, decidere mandaverit; certè non video. Neque *Secundò* perspicere possum, quid concludat? quod facta dispositio capituli *Scriptum* &c. ad huc ante indictionem Concilii generalis Lateranensis emanaverit. Nec quid *Tertio* ex eo eruendum? quod modo dictum Concilium Generale àb Innocentio Tertio Pontifice Max. Anno Christi 1215. celebratum sit; Itemque quod *Quartò* mors ejusdem Innocentii An. 1216. supervenerit, ipse autem successores habuerit Honorium Tertium, & & post hunc, Gregorium Nonum. Uti nec *Quintò* quidquam ad rem inferre video, quod alitè memoratus Pontifex Innocentius Tertius, ante obitum suum ordinationem de forma in celebrandis Electionibus servanda invenerit, ac in Concilio Generali iisdem planè formalibus, quibus ex eodem

eodem Concilio ad ordinem decretalium in cap. Quia propter &c. translata est, publicari fecerit;

At quod per hanc conciliarem dispositionem & adinventam formam, in celebrandis Electionibus puris servandam, anterior dispositio decretalis in cap. scriptum. de speciali casu extraordinario, concurrentis nimirum Electionis cum Postulatione, ordinans, & provisionem faciens, sublata & abolita sit, id perniciosus est error, quoniam hoc neque ullo solido & sano argumento evinci, multo minus ex sensu literali demonstrari poterit.

Primo enim nec in rubro nec nigro dictæ Conciliaris dispositionis

in cap. Quia propter. 42. de Elect.

ne jota quidem de tali abolitione & cassatione expressum reperitur, unde rationabiliter etiam præsumenda non est, cum secundum regulam illam Livianam.

Histor. lib. 4.

Nihil ex antiquo motum probabile sit; & hoc præsertim in legum Constitutionibus, in quibus procedit regula: quod Legis verba ubi deficiunt, ibi quoque deficiat legis dispositio

L. 4. §. toties. 6. ff. de damn. infect. Carpz. part. 2. Const. 15. de fin. 12. num. 1.

Etsi enim Secundo dispositio conciliaris sæpè dicti cap. Quia propter &c. secum continet, in electionibus celebrandis semper observandum esse, ut electio non nisi à majori parte Capituli facta pro Canonica habeatur: Hoc tamen intelligendum solummodo est regulariter, & in modo ordinario, quando decidendum est de Prælatione inter duos vel plures eligibiles tantum; nullâ ratione verò procedit hæc provisio in casu tali singulari, in quo modus ordinarius, id est electio, concurrat cum extraordinario, qualis est postulatio; ut in quo casu speciali, decretalis illa provisio in sæpè fato capitulo Scriptum &c. (quod continet jus scriptum in hujus-

E

modi

modi casibus observandum,) procedit & locum fortitur :  
 Quandoquidem enim Concilium Generale Lateranense per-  
 pendit, tot in Capitulis Cathedralibus & Metropolitanis,  
 in casibus electionum exoriri jurgia & contentiones : dum  
 quilibet aliquot votorum compos, uligi, tricasque ac lites  
 movere volebat, ejusmodi jurgia præscindere volens, mo-  
 dum certum statuit, nimirum, ut per electionem commu-  
 nem ille eligeretur, & promulgaretur pro electo, qui à ma-  
 jore & saniore Capituli parte electus fuerit : quæ dispo-  
 sitio conciliaris autem, quemadmodum ad casum duntaxat  
 ordinarium & regularem, in quo suffragantes præcisè in  
 pura Electione sistunt, ordinata est, ita nullâ prorsus sanâ  
 ratione ad casum talem extraordinarium & specialem con-  
 currentis electionis cum postulatione extendi potest ac de-  
 bet : attentis primò juribus